ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  390/TTr-UBND Sa Thầy, ngày 13 tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự

án Trường TH-THCS xã Ya Ly. Hạng mục: Nhà học 02

phòng và hạng mục phụ trợ tại Điểm trường Làng Tum

         Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2013 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát

triển kinh tế - xã hội huyện Sa Thầy đến năm 2020 định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định một số nội

dung về quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước của tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng

Trường TH-THCS xã Ya Ly. Hạng mục: Nhà học 02 phòng và hạng mục phụ

trợ điểm trường làng Tum;

Xét đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện tại Tờ trình

số 282/TTr-BQL ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ban quản lý dự án Đầu tư

xây dựng; đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Báo cáo thẩm định số

331/BC-PTCKH ngày 03 tháng 11 năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Xây dựng Trường TH-THCS xã YaLy. Hạng mục: Nhà học 02 phòng và hạng

mục phụ trợ điểm trường làng Tum, với các nội dung sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Trường TH-THCS xã Ya Ly. Hạng mục: Nhà học 02 phòng và

hạng mục phụ trợ tại Điểm trường Làng Tum được Hội đồng nhân dân huyện đã

phê duyệt chủ trương đầu tư ngày 18 tháng 12 năm 2021 tại Nghị quyết số

2

94/NQ-HĐND, với Tổng mức đầu tư 1.250 triệu đồng, nguồn vốn: Nguồn ngân

sách huyện (phân cấp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới và phân cấp đầu tư từ

nguồn thu xổ số kiến thiết), tiến độ thực hiện: Năm 2023 - 2025, địa điểm thực

hiện: Xã Ya Ly, huyện Sa Thầy. Tuy nhiên, ngày 14 tháng 9 năm 2023, Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện có Tờ trình số 115/TTr-PGDDT, theo đó đề nghị

chuyển vị trí xây dựng công trình từ điểm trường làng Tum sang điểm trường

trung tâm tại làng Chứ để đảm bảo phục vụ nhu cầu của giáo viên học sinh,

đồng thời sắp xếp, tinh gọn trường/ điểm trường theo quy định của ngành. Tuy

nhiên, đến nay, nhu cầu dạy học tại Trường TH-THCS xã Ya Ly có sự thay đổi;

đồng thời, để giảm bớt số điểm trường lẻ theo chỉ đạo sắp xếp, tinh gọn trường/

điểm trường trong những năm tiếp theo. Do tên Dự án, địa điểm xây dựng thay

đổi so với chủ trương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nên cần thiết phải

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, nên

việc thay đổi tên, địa điểm xây dựng Dự án là phù hợp với tình hình thực tế.

2. Nội dung điều chỉnh: Qua rà soát, Ủy ban nhân dân huyện kính trình

Hội đồng nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh một số nội dung của dự án so với

chủ trương đầu tư đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt tại Nghị quyết

số 94/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021, cụ thể như sau:

a) Tên dự án: Xây dựng Trường TH và THCS xã Ya Ly; hạng mục: Nhà

học 02 phòng và hạng mục phụ trợ tại Điểm trường trung tâm Làng Chứ.

b) Địa điểm xây dựng: Làng Chứ, xã Ya Ly, huyện Sa Thầy.

3. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 94/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Ban QLDA ĐT-XD;

- Lưu VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2023-11-13T11:13:53+0700

		2023-11-13T11:44:15+0700